veintidós mil cuarenta y siete millones doscientos veintiséis mil cuatrocientos setenta y 
tres pesos ($2.122.047.226.473) para la Unidad Administrativa Especial de 
Alimentación Escolar – Alimentos para Aprender, de los cuales dieciséis mil trescientos 
dieciocho millones setecientos siete mil trescientos cuarenta y cinco pesos 
($16.318707.345), corresponden a gastos de funcionamiento y dos billones ciento 
cinco mil setecientos veintiocho millones quinientos diecinueve mil ciento veintiocho 
pesos ($2.105.728.519.128), corresponden a gastos de inversión. 

Que, el artículo 19 ibidem dispone que “(…) El jefe del órgano o quien este haya

[...]

municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar, establece en su 
artículo 2 la adición al presupuesto gastos de inversión de la Unidad Administrativa 
Especial de Alimentación Escolar – Alimentos para Aprender de la vigencia 2025, 
sección 2246 por la suma de noventa y tres mil novecientos ocho millones trescientos 
diecinueve mil ochocientos veinticuatro pesos ($93.908.319.824). 

Que, mediante Decreto 0359 de 27 de marzo de 2025 “Por el cual se liquidan los 
recursos adicionados en el Decreto 0274 de 2025 al Presupuesto General de la nación 
de la vigencia fiscal de 2025, expedido por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
en su artículo 2° liquida la adición al presupuesto gastos de inversión de la Unidad 
Administrativa Especial de Alimentación Escolar – Alimentos para Aprender de la 
vigencia 2025, sección 2246 por la suma de noventa y tres mil novecientos ocho 
millones trescientos diecinueve mil ochocientos veinticuatro pesos ($93.908.319.824). 

Que, la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar – Alimentos para 
Aprender mediante Resolución 314 de 6 de mayo de 2025 efectuó la desagregación de 
recursos adicionales y modificó la desagregación y asignación en el presupuesto de

[...]

Que, el Consejo Directivo de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar, 
mediante Acuerdo 009 de 16 de octubre de 2025 efectuó una modificación al anexo 
del Decreto de Liquidación en el presupuesto de gasto de inversión de la Unidad 
Administrativa Especial de Alimentación Escolar en el sentido de trasladar seis mil 
seiscientos cuarenta y seis millones sesenta y tres mil doscientos ochenta y un pesos 
m/cte ($6.646.063.281) del proyecto de Fortalecimiento de los Sistemas de información 
para la gestión del Programa de Alimentación Escolar PAE nacional al proyecto 
Ampliación del Programa de Alimentación Escolar, con el propósito de fortalecer la 
capacidad operativa y financiera del Programa de Alimentación Escolar PAE y garantizar

[...]

DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR (PAE) MÁS EQUITATIVO, QUE CONTRIBUYA AL 
BIENESTAR Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA al rubro C-2201-0700-5-20203J 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / J. POR UN PROGRAMA DE 
ALIMENTACIÓN ESCOLAR (PAE) MÁS EQUITATIVO, QUE CONTRIBUYA AL 
BIENESTAR Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA por valor de seis mil seiscientos 
cuarenta y seis millones sesenta y tres mil doscientos ochenta y un pesos M/Cte. 
($6.646.063.281), presentado según acuerdo 009 de octubre de 2025 y comunicado 
mediante oficio radicado No. 2-2025-071022 de 12 de noviembre de 2025. 

Que, la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar – Alimentos para 
Aprender mediante Resolución 927 de 12 de noviembre de 2025 efectuó la

[...]

Que, como producto de un ejercicio de austeridad y optimización del gasto, dentro del 
proyecto de Ampliación del Programa de Alimentación Escolar a nivel nacional, se 
identificó apropiación disponible susceptible de ser contracreditada por valor de dos 
mil cincuenta y siete millones cuarenta y cuatro mil ochocientos dieciséis pesos M/Cte. 
($2.057.044.816), de los rubros  C-2201-0700-5-20203J-2201079-02 ADQUIS DE 
BYS – SERVICIO DE APOYO FINANCIERO A ENTIDADES TERRITORIALES PARA LA 
EJECUCIÓN DE ESTRATEGIAS DE PERMANENCIA CON ALIMENTACIÓN ESCOLAR - 
AMPLIACIÓN DEL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR A NIVEL NACIONAL;